Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Psychosociální kontext panické poruchy
(komunikační bariéry s nejbližším okolím klienta)

The Psycho-social Context of Panic Disorder
(Barriers in Communication with the Client's Immediate Environment)

Praha 2010

Autorka: Marie Svitáková

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Cimrmannová, PhD.

Podkování

Na tomto místě bych ráda podkovala vedoucí své práce Mgr. Tereze Cimrmannové za skvělé odborné vedení, cenné rady, trpělivost a celkovou podporu při realizaci této práce. Dále bych chtěla podkovat respondentkám za jejich ochotu, upřímnost a otevřenost. V neposlední řadě patří můj děk i členům mé rodiny, za jejich pomoc a velkou podporu.

Marie Svitáková

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně s výhradním použitím uvedených pramenů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 17.6. 2010

Marie Svitáková

Anotace

Diplomová práce *Psychosociální kontext panické poruchy – komunikační bariéry s nejbližším okolím klienta* se zabývá vlivem panické poruchy na sociální aspekty života klienta. Práce vymezuje pojem panická porucha, nabízí vybrané možnosti léby, charakterizuje panickou ataku a popisuje následky panické poruchy na chování a psychiku panického pacienta. Dále se práce zabývá komunikací nepsychiatrického zdravotnického personálu s panickým pacientem. Součástí práce je šest semistrukturovaných rozhovorů, které jsou jednak použity pro dokreslení odborného textu a jednak poskytují náhled do oblasti komunikačních bariér klienta.

Abstract

The thesis entitled *Psychosocial Context of the Panic Disorder; Barriers in Communication with the Client's Immediate Environment* traces the influence of panic disorder on the social aspects of the client's life.

The thesis attempts to define the term *panic disorder*, traces selected treatment possibilities, characterizes the panic attack and describes the impact of the panic disorder on the behaviour and mentality of the patient. Further, it focuses on the communication of non-psychiatric medical personnel with the panic patient. The thesis contains six semi-structured interviews, which not only illustrate the scientific text but also provide an insight into the patient's communication barriers.

Klí ová slova

panická porucha, panická ataka, chování, úzkost, strach, komunikace, obavy, respondentka, únik

Keywords

panic disorder, panic attack, behaviour, anxiety, fear, communication, worry, respondent, escape

OBSAH

ÚVOD 8
1. PANICKÁ PORUCHA-VYMEZENÍ POJMU 10
1.1 DIAGNÓZA 10
1.2 DIFERENCIÁLNÍ DIAGNÓZA 10
1.3 KOMORBIDITA 11
1.4 EPIDEMIOLOGIE A PREVALENCE 11
1.5. PANICKÁ PORUCHA A AGORAFOBIE 12
2. FAKTORY ZVYŠUJÍCÍ RIZIKO VZNIKU PANICKÉ PORUCHY 13
3. PANICKÁ PORUCHA V LÉKAŘSKÉ PRAXI 16
3.1 KOMUNIKACE PERSONÁLU S PACIENTEM 16
3.2 NEJČASTĚJŠÍ DŮVODY NÁVŠTĚVY PRAKTICKÉHO LÉKAŘE PO PROŽITÍ PANICKÉ ATAKY 19
4. PANICKÁ ATAKA 21
4.1 FYZICKÉ PŮSOBNÉ PŘÍZNAKY 21
4.2 KATASTROFICKÉ PŘEDSTAVY A MYŠLENKY 23
4.3 TYPICKÉ EMOCE 25
4.4 SPOUŠTĚČE PANICKÉ ATAKY 26
4.5 DEPERSONALIZACE A DEREALIZACE 26
4.6 ÚNIKOVÉ CHOVÁNÍ 28
4.7 TYPICKÉ OBÁVANÉ SITUACE 29
5. NÁSLEDKY PANICKÉ ATAKY NA PSYCHIKU A CHOVÁNÍ LÉKAŘA 30
5.1 VYHÝBAVÉ CHOVÁNÍ 30
5.2 ZABEZPEČOVACÍ CHOVÁNÍ 31
5.3 PŘECITLIVĚLOST A NADMĚRNÉ OBAVY 33
5.4 ANTICIPAČNÍ ÚZKOST 34
5.5 KLESAJÍCÍ SEBEVĚDOMÍ 35
5.6 SPÁNKOVÉ POTÍŽE 35
6. MOŽNOSTI LÉČBY PANICKÉ PORUCHY 37
6.1 VYBRANÉ PSYCHOTERAPEUTICKÉ PŘÍSTUPY 37
6.1.1 BEHAVIORÁLNÍ PŘÍSTUP 37
6.1.2 KOGNITIVNÍ A KOGNITIVNĚ BEHAVIORÁLNÍ PŘÍSTUP 38
6.1.3 PŘÍSTUP PSYCHODYNAMICKÉ PSYCHOTERAPIE 38
6.2 VYBRANÉ MOŽNOSTI FARMAKOTERAPIE 39
6.2.1 BENZODIAZEPINY 39
6.2.2 ANTIDEPRESIVA 40
6.2.3 KOMBINACE PSYCHOFARMAK 40
7. DALŠÍ STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ PANICKÉ PORUCHY 42

7.1 EDUKACE 42
7.2 KONTROLA DECHU, NÁCVIK ZKLID UJÍCÍHO DÝCHÁNÍ 43
7.3 INTEROCEPTIVNÍ EXPOZICE 44
7.4 REÁLNÁ EXPOZICE 45
7.5 NÁCVIK RELAXACE 47
7.6 KOGNITIVNÍ RESTRUKTURALIZACE 47
<u>8. DOPADY PANICKÉ PORUCHY NA SOCIÁLNÍ ŽIVOT LOV KA</u> <u>49</u>
8.1 VYSV TLOVÁNÍ DRUHÝM 49
8.2 D VODY ML ENÍ O PORUŠE A JEHO NÁSLEDKY NA SOCIÁLNÍ VZTAHY 50
8.3 VLIV PANICKÉ PORUCHY NA PARTNERSKÉ SOUŽITÍ 51
8.4 PANICKÁ PORUCHA JAKO P Í INA NEVYSV TLITELNÉHO CHOVÁNÍ 54
8.5 NED V RA OKOLÍ 57
8.7 P IJETÍ PANICKÉ PORUCHY JAKO VLASTNÍ SOU ÁSTI 58
8.8 UR ENÍ VLASTNÍCH HRANIC A MOŽNOSTÍ 59
<u>9. ŠET ENÍ VLIVU PANICKÉ PORUCHY NA SOCIÁLNÍ ASPEKTY ŽIVOTA KLIENTA</u> <u>61</u>
9.1 VYMEZENÍ PROBLÉM ŠET ENÍ 61
9.2 CÍLE A ÚKOLY ŠET ENÍ 61
9.3 METODY ŠET ENÍ 61
9.4 METODIKA ŠET ENÍ 62
9.5 HYPOTÉZY 62
9.6 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU 63
9.7 SHRUTÍ ŠET ENÍ 63
<u>ZÁV R</u> <u>65</u>
<u>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</u> <u>67</u>
<u>SHRUTÍ</u> <u>73</u>
<u>SUMMARY</u> <u>74</u>

Seznam zkratk

MKN10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize
IMAO Nespecifické ireverzibilní inhibitory monoaminoxydázy
SSRI Selektivní inhibitory zp tného vychytávání serotoninu
SNRI Selektivní inhibitory zp tného vychytávání serotoninu a noradrenalinu
TCA Tricyklická antidepresiva

Úvod

Panická porucha závažně zasahuje do sociálního života člověka. Negativní ovlivňuje jeho vztahy s ostatními lidmi, především s vlastním partnerem a rodinou. Výrazně komplikuje všední úkony každodenního života, často člověku zcela znemožní dostát jeho sociálním rolím. Projevy panické poruchy vedou klientovy kroky velmi často do ordinací různých somatických odborníků. Zde se klienti často setkávají s nepřijatelným způsobem komunikace a nastává též velké úskalí špatné diagnózy. Pacient buď na psychologické vyšetření není odeslán vůbec, nebo pozdě. V důsledku toho se na pacientech trpících panickou poruchou plýtvá neúspěšnou zdravotní péčí a mnohými zbytečnými a nákladnými vyšetřeními. Lidé postižení panickou poruchou se mnohdy celé roky zbytečně trápí,

[…]


Všechny respondentky se setkaly s nedvěrou okolí. Fakt, že někteří lidé z blízkého okolí považovali jejich chování za přehnané a neopodstatněné, označily za nejvíce zraující zkušenost. Z zjištění také vyplynulo, že ke skutečnému překonání celé poruchy je nutné určit si vlastní hranice a možnosti.

Dalším závěrem šetření je, že se většina respondentek setkala s nepřijemným a neprofesionálním přístupem s nepsychiatrickým lékařským personálem. Oblast komunikace panických pacientů s praktickými lékaři, by zasluhovala další podrobnější šetření.

Po rekapitulaci a zhodnocení výsledků šetření zůstává jeho závěry porovnat se stanovenými hypotézami:

Hypotéza .1:

Všichni respondenti uvedou, že pro ně bylo problematické otevřeně hovořit o svých potížích s blízkým okolím. Tato hypotéza se potvrdila. Téměř všechny respondentky se o problémech otevřené komunikace rozhovořily zevrubně.

Hypotéza .2:

Nikdo z respondentů neuvědě, že by jejich partner/ka o jejich potížích neprojevil žádný zájem. Tato hypotéza se nepotvrdila. O nezájmu partnera hovořily dvě respondentky.

Hypotéza .3:

Většina respondentů uvede, že je reakce jejich okolí zklamala. Tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza .4:

Více než polovina respondentů uvede, že se obávali užívat některé léky nebo podstupovat lékařské zákroky v souvislosti s možným vznikem úzkosti. I tato hypotéza se potvrdila. O odmítnutí užívání léků hovořily tři respondentky.

Hypotéza .5:

Většina respondentů uvede, že panická porucha negativně ovlivnila jejich sebevědomí. Tato hypotéza se nepotvrdila. Klesající sebevědomí nepotvrdila žádná z respondentek.

Závěr

Cílem této práce bylo stručně charakterizovat příznaky, příčiny a dopady panické poruchy, nastínit možnosti léčby, popsat panickou ataku a její následky na chování člověka. Tímto cílem práce pak bylo popsat vliv panické poruchy na sociální život pacienta pomocí semistrukturovaných rozhovorů. Tyto cíle se podařilo naplnit.

Na základě poznatků odborné literatury a výsledků šetření jsem dospěla k závěru, že panická porucha značně ovlivňuje psychiku i chování člověka a že silně zasahuje i do sféry vztahů s blízkým okolím. Z šetření vyplynulo, že panická porucha ovlivňuje zejména vztahy se členy rodiny, s partnerem a s blízkými přáteli. Na kvalitě těchto vztahů se podepisuje zejména vyhýbavé a únikové chování, které je nedílnou součástí poruchy. Šetření potvrdilo, že dalším důležitým faktorem tohoto vlivu je neschopnost panického pacienta otevřeně o svých specifických potížích hovořit. Nejzávažnějším důvodem mlčení o poruše je fakt, že se v nelehké fázi poruchy pacienti bojí o jednotlivých potížích hovořit, protože jim pouhé myšlenky na tyto projevy způsobují návaly úzkosti. Jako další často udávané důvody se v odpovědích respondentek objevuje stud, špatná zkušenost a strach z reakce okolí.

Šetření potvrdilo teoretický předpoklad, že panická porucha bývá často příčinou nevysvětlitelného chování pacienta. Panický pacient je totiž veden snahou vyhnout se dalším možným panickým záchvatům a tomuto cíli mnohdy podléhá svůj každodenní program. Toto jednání je pro nepoučené okolí zcela nepochopitelné. Kombinace nevysvětlitelného chování a neschopnosti o vlastních potížích hovořit stojí za častými komunikačními bariérami mezi panickým pacientem a jeho okolím.

Předpoklad, že životní partner pacienta bude dlouhodobě projevovat o potíže spojené s panickou poruchou zájem se potvrdil pouze zčásti. Mnohé respondenty hovořilo o neempati partnera a jejich netrpělivosti s doprovodnými jevy poruchy. Naprostá většina respondentek též popisuje nedvěru jako častou reakci na snahu potíže vysvětlit. Šetření také ukázalo, že pokud se pacient o vysvětlení svých potíží pokusí, bývá často z reakcí okolí zklamán. Ukázalo se, že jako nejvíce zraňující vnímají pacienti nedvěru okolí v závažných situacích a bagatelizování úzkosti. Validita zjištěných poznatků je ale jistě ovlivněna nízkým počtem dotazovaných, z mého šetření nelze vyvozovat obecně platné závěry.

Práce dále potvrdila, že se panictví pacienti kvůli své poruše téměř vždy dostávají do ordinace praktických lékařů. Většina respondentek v tomto bodě potvrdila i špatnou zkušenost se způsobem komunikace praktických lékařů. Respondentky však ohodnotily jako vstřícné, neironické a nápomocné jednání lékařů na pohotovostech.

Šetření dále potvrdilo teoretický předpoklad, že se panictví pacienti často bojí užívat některé léky nebo podstupovat lékařské zákroky v souvislosti s možným vznikem úzkosti.

Na rozdíl od toho, co nalezneme v odborné literatuře, nepotvrdilo šetření této práce předpoklad, že budou panictví pacienti pociťovat pokles sebevědomí v souvislosti s panickou poruchou. Respondentky popisovaly pocity vlastního selhání výhradně v souvislosti s nečekanou plánovanou expozicí v rámci léčby.

Jeden z mála optimistických závěrů celého šetření je obsáhlé hodnocení pozitivních prognóz vyléčené nemoci. Některé respondentky hovoří o nabyté schopnosti vážít si duševní rovnováhy, jiné popisují zvýšenou citlivost k problémům ostatních lidí, téměř všechny se shodnou na pozitivním ohodnocení schopnosti radovat se z každodenních maličkostí.
