POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studentky: Marie Svitáková
Téma diplomové práce: Psychosociální kontext panické poruchy (komunikační bariéry s nejbližším okolím klienta)
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Studentka předložila celkem šedesát šest stran autorského textu logicky členěného do devíti kapitol. Jako téma své práce zvolila panickou poruchu a její psychosociální kontext. Z celého textu je patrný evidentní zájem o dané téma a motivace proniknout „k jádru věci“. Nebezpečím této práce mohlo být zaměření pozornosti na příliš mnoho dílčích aspektů tématu, řešením je pak jediné správné vymezení cílů, což se autorce z větší části podařilo. V některých úvodních kapitolách bylo možno kompilovat stručněji a spíše odkazovat na detaily v literatuře, čtenář však nezůstává ochuzen o podstatu: popisu dopadů panické poruchy na sociální život jedince, který jí trpí. Jakým způsobem vlastně ovlivňuje panická porucha rodinné a přátelské vztahy, které nesnáze a komunikační bariéry prožívá jedinec vedle známých, dobře popsaných jevů? Na tyto otázky se autorce podařilo odpovědět, ačkoli jsou tyto odpovědi spíše inspirativním dokreslením teoretického textu, nežli vědecky validním závěrem. Ten však nebyl studentčíným cílem a nezbyvá než s potěšením konstatovat, že v Úvodu stanovené cíle splněny byly.

Zvlášť oceňuji uvedení některých opomíjených, v literatuře málo pojednaných témat, jimž jsou např.: nedostatky ve vzdělání a komunikaci některých praktických lékařů, stanovení chybné diagnózy, nepřímo snad i bezmoc lékařů zakrývaná arogantním, necitlivým jednáním. Studentka vyzdvihla důležitost edukace pomáhajících i pacientů, přehledně popsala konkrétní techniky práce ve svízelných situacích způsobených akutní atakou panické poruchy. Vzhledem ke zvolenému oboru postrádám vyšší zaměření na práci dalších pomáhajících, např. sociálních pracovníků, a častější zmínku o interdisciplinaritě a jejich konkrétních podobách.

Po formální stránce nemám připomínek s výjimkou neopravených pravopisných chyb, které jsou sice méně časté, ale snižují kvalitu jinak velmi kultivovaného textu. Oceňuji skvělou práci se zdroji a respekt k platným bibliografickým normám. Seznam literatury je bohatý a obsahuje i množství zahraničních pramenů.

Čtivost celé práce je zaručena šesti semistrukturovanými rozhovory, jejichž závěry jsou stylisticky velmi zdařile řazeny do textu. Právě v nich je patrný hlubší přesah – text je jednak kvalitním popisem odborného tématu, „mezi řádky“ však autorka inspiruje ke kladení otázek typu:

Může mít prožívání panické poruchy pro daného jedince existenciální smysl, může jej něčemu naučit, něčím jej obohatit?

Závěr:

Diplomovou práci Marie Svitákové hodnotím jako celkově kultivovanou, informačně bohatou a čtivou. Její potenciál by mohl být dále rozvinut – spíše než vědecká hodnota se zde nabízí možnost využití jako skvělého studijního textu pro odborníky i laickou veřejnost.

Podněty k obhajobě:

Pokuste se jen velmi stručně shrnout efektivní způsoby jednání pomáhajících v kontaktu s lidmi trpícími panickou poruchou.

V Úvodu vyjadřujete své přání, aby se tato práce mohla stát „pomocným vodítkem“ a aby pomohla pochopit vnitřní svět člověka zasaženého poruchou. Jakými způsoby byste si ráda tato přání splnila, jak lze uvést text této práce „do života“?

Navrhovaný stupeň hodnocení: Výborně

V Praze dne 2. července 2010

Mgr. T. C. —', Ph.D.